21. An Hæ-

INDEX.

21. An Hæretici verè à Dæmonibus obsideantur. 55
22. De duodecim signis, quæ non sunt certa & indubitata argumenta latentium in hominibus Dæmoniorum. 58
23. Quæ & qualis occultorum reuelatio prodat latentes in hominibus Dæmones. 60
24. Quæ linguarum peritia, & vtrum sola illa, prodat inhabitantes in hominibus Dæmones. 63
25. De sex generibus corporalium Signorum, quæ quamuis nõ omnino prodat latentes in hominibus Spiritus, vehementes tamen generant suspiciones. 66
26. De Signis, quæ ad rerum sacrarum vsum in Dæmoniis obseruantur, & latentes Spiritus produunt. 69
27. De obsessorum hominum misera conditione ob mala, quæ Dæmones partim corporibus, partim animab⁹ afferant. 72
28. De Obsessorum misera conditione ob bona, quibus per Dæmones priuantur. 77
29. Vtrum Obsessi semper suæ miseriæ & tyrannidis, quam à Dæmonibus patiuntur, sint causa. 82
30. Ob quas suas culpas Obsessi patiuntur tyrannidem Dæmonum. 86
31. Homines aliquando non ob proprias, sed aliorum culpas pati Dæmonum carnificinam. 97
32. Fieri quandoque, vt absque vlla sua culpa Dæmonũ cruciatus in obsessis corporibus sustineant mortales: sed tamen non sine magnis diuinæ providentiæ rationibus. 104

TERTIÆ PARTIS CAPITA.

- C**ap. 33. Esse aliquam vim & potestatem, qua ex hominum corporibus eiciantur Dæmones. 103
34. De quadruplici potestate, qua Dæmones ex hominum corporibus eiciuntur. 105
35. De multiplici differentia inter quadruplicem potestatem expellendi Dæmonia. 108
36. Ob quem finem Ecclesiæ suæ Dominus contulerit potestatem Dæmones ex hominum corporibus eiciendi. 110
37. Penes quos sit potestas Dæmones eiciendi, quam Dominus suæ Ecclesiæ communicauit. 114
38. De Exorcistarum varijs conditionibus. 118
39. Num puritas conscientiæ in Exorcistis necessaria sit, si Spiritus ex hominum corporibus debeant eijcere. 122
40. Num Exorcista Hæreticus, siue qui aliam, quam Catholicam profiteretur, religionem, Dæmones valeat eijcere. 126
41. De quinque diuersis modis, quibus apud Catholicos Dæmonia ex hominum corporibus eiciuntur. 129
42. Examinatur primus modus, quo per Inuocationem nomi-

(t) 2.

116

INDEX.

	nis Iesu, Dæmonia ex hominum corporib ⁹ eijciuntur. 136
43.	Examinatur secundus modus, quo per vsum Reliquiarum Sanctorū Dei, Dæmonia ex hominū corporib ⁹ eijciuntur. 137
44.	Examinatur tertius mod ⁹ , quo per vsum Signi Crucis, Dæmonia ex humanis corporibus eijciuntur. 144
45.	Examinatur modus quartus, quo per vsum Rerum Consecratarum Dæmonia ex hominum corporib ⁹ eijciuntur. 152
46.	Examinatur modus quintus, quo per Exorcismos Dæmonia ex hominibus corporibus eijciuntur. 160
47.	Ostenditur rationes & modos, quibus Dæmones eijci solēt, non esse semper efficaces; & quæ huius causæ. 174
48.	An sensibilibus proutiſque naturalibus rebus Dæmones ex humanis corporibus eijci valeant. 173

QUARTAE PARTIS CAPITA.

Cap. 49.	Difficiliter admodum Dæmones relinquere homines, quos obſident. 179
50.	Quæ causæ huius difficilis ex hominum corporibus difficultus. 182
51.	Cur quidam Dæmones præ reliquis difficiliter eijciuntur: qui illi sint: & quæ huius rei rationes & causæ. 184
52.	Quibus potissimum signis egressum suum ex hominibus prodant Dæmones. 189
53.	Explicantur causæ & rationes signorum, quibus egressum produnt Dæmones. 194
54.	Per quam viam Dæmones egrediuntur, dum homines deserunt. 196
55.	An simul omnes egrediantur, si quando multi in aliquo sunt homine. 198
56.	Quò tendant Dæmones, eiecti ex hominibus. 200
57.	Cur ægerrimè descendant Dæmones ad infernum. 203
58.	An voto, & desiderio Dæmonum liceat satisfacere, quando ex hominibus egressuri aliquid petunt. 205

ISAGOGE IN
 QVADRIpartitam
 DisputatIoneM
 DE DAEMO-
 NIACIS.

Status & summa Disputationis.

Niter hostes, quos humanum genus nec paucos, nec paruos habet, haud postremus est Diabolus: ut non immeritò Apostolus Petrus; quodam loco, ipsum ^{1. Petr. 5.} Leoni rugienti comparauerit, et dixerit circuire, ac studiosè quærere, quem deuoret.

Tantis autem is non machinis oppugnat, ut nulla quasi sint, & dicantur molestia, quæ ab alijs, quamuis continuo nos infestantibus, afferuntur. Non est nobis, inquit alius Apostolus, colluctatio aduersus carnem ^{ephef. 6.} et sanguinem, sed aduersus Principes & Potestates, aduersus mundi Rectores, tenebrarum harum, contra spiritualia nequitie in caelestibus.

Sape hic hostis homines afflixit: saepe artibus suis circumuenit: saepe potentia prostravit, & ad miserrimas conditiones compulit. Id ex pluribus, unum illud ex ^{Genes. 3.} pluribus clariùs demonstrat, quo primis humani generis, post Deum, auctoribus, grauis ruina causa exitit.

Quantis enim in uno hoc congressu, primos illos homines, quinimo uniuersum hominū genus, bonis priuauit? quanta mala aduexit? Et leuia illa damna ceteri possent,

A possent,

possent, si corporibus tantum essent allata. at non corporibus solum, etiam animabus plurimum verisipellis incommodavit.

5. Porro veterator, ut est potentissimus, ita solertissimus. Non uno tantum, sed multis modis nouit imponere. Et incommodare nunc quid est exterius, nunc vero interius. Nunc aggreditur arcem mentis, et vel praua suggerit, atque ad peruersa trahit, vel ne rectum sequatur impedit: nunc in bona externa, quae fortuna dicuntur, impetum facit, ipsaque spoliatur: nunc sauit in corpus, et miseris modis illud affligit.

6. Hac vero partim per se efficit: partim per socios, quos fidelissimos habet, et promptissimos. Modò noceat, sufficit utrumque per se, an per alios, nec curat, nec ita magni facit.

7. In uno tamen, quo hominum generi admodum molestus est, nullius alterius opera vitatur, sed quidquid propemodum molestiarum percipitur, eius opera studio et industria affertur. In quo vero? Cum hominem autem spiritus ingreditur, obsidet, et miserum mortalibus spectaculum exhibet. De quo, quia haud pauca, non tam curiosam, quam utilem habet questionem, praesens Disputatio insituitur.

8. Totum autem argumentum ad quatuor summa capita reuocabitur. Primum ad ipsos Spiritus, qui homines obsident pertinebit: Alterum ad eos, qui a Spiritibus obsidentur et vexantur: Tertium versabitur circa modos et rationes, quibus ab hominibus Spiritus expelluntur, et profligantur. Quartum Spirituum eorundem egressum, et quae cum eodem coniuncta sunt, discutiet

PRIMA

PRIMA DISPUTATIONIS
PARS, IN QVA DAEMONVM OBSI-

dentium conditio; operationes, atque in ob-

sessos potestas, modi item quibus homines affligunt, & his similia explicantur.

CAPVT I.

Dæmones verè ingredi quosdam homines, illosque obsidere.

Agnam admodum & copiosam materiam primum Caput, quod in hac Disputationis parte tractandum est, suppeditat. Quæritur enim, Verène dæmones obsident homines; & quid illud sit: Quæritur, quomodo obsideant; & quid in obsessis hominibus efficiant atque operentur: Quæritur quoque qua parte ingrediantur; & ingressi iam, latent: Præterea, quorum sint Ordinum, qui in hoc genere occupantur: quot item vnum hominem ingrediantur, cuiusque imperio: Denique quos ob fines, miseros mortales obsideant atque excruciant.

2. Quod maligni Spiritus homines ingrediantur, & obsideant, negare non potest, nisi qui sensibus, quos habet, non putat habendam fidem. & omnem præteritorum temporum negandam historiam: & quæ sacris literis continentur, in dubium reuocanda.

3. Videmus haud rarò quosdam à Dæmonibus vexari; atque humanæ miseræ imaginem, & diabolicæ crudelitatis illustre exemplum præbere: Videmus eosdem à dæmonibus, Christi virtute liberari; Videmus iis argumentis, & Diaboli in hominibus inhabitationem; & eiusdem ex hominibus egressum confirmari, ut maiora homo prudens petere non possit.

4. Quot præterita secula hic exempla suppeditant? Nulla referimus: quia, quæ præ aliis præferenda sint, ignoramus. Vix Sanctus aliquis diuinorum prodigiorum patratiōe illustris est, qui huius, vel dæmonum ex corporibus exactiōe, vel scriptis libris, vel alia aliqua ratione, argumentum non præbeat.

5. Sed egregie hanc rem Sacraliter confirmant. Ostendunt illæ hanc receptissimam apud Iudæos fuisse opinionem, ut crederent homines à dæmonibus possideri posse. Docent non aliud sensisse Christum Dominum, eundemque pro hac, magna argumenta subministrasse. Demonstrant posterioribus temporibus hac Diabolum potesta-

4 potestate in homines vsurum. Denique probant Apostolos demonibus in obsessis hominibus terrori fuisse, exitum que imperasse.

6 *Iudaorum opinionem* prodit ipsorum oratio, qua Christo Domino, per summam contumeliam, obijciunt; quod dæmonium habeat. *Nonne bene dicimus nos*, inquit, *quia Samaritanus es tu & Dæmonium habes?* Ab hac non discedit illa ipsorum eorumdem: *In principe Dæmoniorum eijcit Dæmonia* & illa: *Quid ipsum auditis, Dæmonium habet.* Atque ita quidem Christi hostes viri alioquin non ignorantes. Cum his sentiunt, quicumque Dæmoniacos ad Christum, ut curarentur, afferbant.

7 *Christi sententiam* primùm declarat regula siue ratio, quam in quibusdam Dæmonibus eiiciendis vult obseruari; quæ est, ut cum oratione coniungatur ieiunium: *Hoc genus Dæmoniorum*, inquit, *non eijcitur, nisi in ieiunio & oratione.* Declarat deinde ad iam dictas calumnias & criminationes placida responsio. Neque enim negat fieri posse, ut Diaboli homines ingrediantur (qua responsione omnem facile à se contumeliam depulisset) admittit id fieri posse: se ab iisdem obsessum & occupatum negat: negat se in *principe Dæmoniorum Beelzebub Dæmonia eijcere.*

8 Maius his argumentum est, quòd plurimos Dæmones ipsus, dum communem nobiscum in terra vitam ageret, profligari ex humanis corporibus: Neque vno id, sed pluribus locis; diuersis etiam & non vna, apud omnes, ratione: ipsis etiam Dæmonibus charmanibus, & testificantibus vim sibi fieri, & suis domiciliis atque sedibus se pelli.

9 *Futurum etiam denunciat*, quòd posterioribus, & sequentibus temporibus hanc in humana corpora Dæmones potestatem essent habituri. quando verò? Dum Apostolos mittit in orbem terrarum, cum potestate Dæmones expugnandi: dum docet venturos in nouissimo die, qui sibi aditum ad cælum patere volent; propterea, quod *Dæmonia eiecerint*: dum asserit doctrinam suam in vniuerso orbe, Dæmonum ab obsessis corporibus expulsionem, confirmatum iri: *Signa*, inquit, *eos, qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo Dæmonia eijcient, linguis loquentur nouis, &c.*

10 *Ad hunc Iudaorum sensum & consensum*: ad Christi facta, iudicium, & promissiones, accedit *exemplum Apostolorum*. Non semel ipsis à Domino data potestas *Dæmones eijcendi*. sed & Dæmones per ipsos eiectos fuisse hæc eorumdem declarat oratio: *Domine, etiam in nomine tuo subijciuntur nobis Dæmonia.*

11 Plura pro hac re argumenta nemo desiderat. Forsitan etiam tota nobis.

nobis allata, præsertim in re clara, molesta sunt. Veruntamen molesta esse non debent: tum quia ex sacris literis, quarum autoritas maxima est, petita sunt; tum quia fortè necessaria sunt propter eos; qui, nescio quibus, naturalibus morbis homines laborare existimant, quando à Dæmonibus possidentur, & cruciantur. In horum numero non postremas obtrinet Leuinus Lemnius, lib. 2. de Occultis naturæ, cap. 2.

12. Horum temeritas iam dictis argumentis potest redargui. Possunt quoque idem interrogari, quosnam morbos existimant, qui, ut futura homines prædicant, absentia tanquam præsentia referant, peregrinis loquantur linguis, efficere valeant. An morborum naturalium hi effectus? Nequaquam. Opera sunt Dæmonum; qui in hominibus latitant.

13. Et non solum hi turpiter errant: errant quoque qui animos quosdam hominum iam olim defunctorum Arreptitios & Energumenos inuadere credunt; easque, quæcunque nos præsentis disputatione Dæmonibus tribuemus, existimant perficere. Horum turpem & impium errorem multis demonstrat Tostatus Abulensis, 4. 124. in 8. Matthæi. Nobis suffecerit indicasse, neque animas, nisi per diuinam virtutem, ad corpora posse redire, postquam semel illa deposuerunt: neque pollere ea cognoscendi vi, qua qui in hominibus latent Spiritus se pollere, rebus ipsis demonstrant. Constitutum igitur sic, posse Dæmones humana corpora ingredi. Nunc reliqua prosequamur.

CAPVT II.

Ad hominum à Dæmonibus obsidionem duo esse necessaria.

1. Quid aliis in rebus accidit, ut ipsas esse sciamus, ignoremus tamen plerunque quid sint; idem pluribus in hoc argumento contingit; ut scilicet sciant Dæmones homines quosdam obsidere; nesciant tamen quid illud ipsum sit, siue in quo ratio, qua homines obsidere Dæmones dicuntur, consistat. Hæc igitur inquirenda.

2. Ego verò duo plerunque necessaria esse dixerim. Vnum est, ut in hominibus ipsis Dæmones sint: Alterum ut etiam potestatem quædam in eosdem acceperint. Horum si alterum desit, non bene homines à Dæmonibus obsideri dixerimus.

3. Vtrunque ex iis, qui in Sacris literis Obsessi leguntur, colligere licet.

PARS I. DISPVTAT.

6
 Math. 12. 15. 17. c. licebit. Prius probat, quòd dicantur Dæmonia homines intrasse, & ex iisdem eieci: Posterior, quod eosdem vexarint; reddiderint multos, cacos, furdos, atque nunc in aquam, nunc in ignem præcipitarint: nunc per agros atque montes agitarint. Illa non bene dicuntur, si non in hominibus Dæmones fuerunt: hæc omnino confirmant ipsos in Obsessos potestatem aliquam habuisse.

4. Porro, ad prius illud non sufficit, vt eo modo in hominibus sint Dæmones, quos res quædam alicubi esse dicuntur, vbi aut ipsarum virtus est, aut ipsæ operantur. Multis rebus sic adfunt, & insunt Dæmones, quas tamen Obsessos esse nullus dixerit: requiritur, vt reuera, atque ad eò *αυτο προσώπως* adsint & insint.

5. Sed tamen quia modi, quibus quædam aliis insunt, varijs sunt (quædam enim insunt, vt accidentia suis subiectis quædam, vt partes suis totis; quædam, vt tota quædam, & absoluta alicui supposito: quædam, vt motores iis. quæ mouent) quomodo Dæmones hominibus obsessis inesse credendi sunt?

6. Non insunt, vt accidentia suis subiectis. Neque enim accidentia sunt hi Spiritus. sunt veræ & perfectæ substantiæ; atque ad eò omnibus omninò hijs inferioribus perfectiores.

7. Non insunt, vt partes suis totis & compositis. Homini siue partem aliquam esse dicemus Dæmonium obsidens? Quam quæso? corpus, an animam? Tot enim & non pluribus partibus homo constat. Corporis locum supplere nullus dixerit. Vt animæ vices gerat fieri nequit: nisi animam prius è corpore migrare dicamus, atque ad eò hominem ipsum esse desinere, quàm Dæmonium adueniat; quamuis nectum verè hominis partem Dæmonium dixeris.

8. Credi etiam non debet, duas hinc perfectas naturas concurrere, atque in vna hypostasi recipi. In solo Christo Domino duas naturas, humanam & diuinam, vna hypostasis suscipit. Hoc ipse sibi, diuina dispensatione, proprium vendicat. Præterea, quæ hypostasis quæ naturam, præter suam propriam, hinc sustentabit? An hominis Dæmonium? an Dæmonium hominis? At priusquam Dæmones hominem ingrediantur, & suam ipsi hypostasim habent, & suam habet homo: & quemadmodum nec homo vnquam suam; ita neque suam aliquando dæmones deserent.

9. In hominibus igitur, quos obsident, Dæmones sunt, vt motores in corporibus, quæ mouent. ita scilicet, vt nullam corpori hominis qualitatem imprimant: nullum ipsi dent nouum esse: nec proprie vnum quid cum obsesso homine constituent.

Hoc

DE DÆMONIACIS

3
 Hoc vnum duorum, quæ necessaria diximus, vt à Dæmonibus homines obsessi dici possint. Veruntamen hoc non sufficit: requiritur deinde, vt potestatem aliquam in eos, in quibus resident, acceperint: eos possunt affligere, torquere, vel aliqua alia molestia afficere. Quoniam verò de hac potestate alias plura dicenda sunt, idcirco cap. 5. 6. 7. hoc loco præfens Caput concludimus: si duo Corollarij loco adiecerimus.

II.
 Primum est, consequi ex dictis; non omnes eos dici debere à Dæmonibus obsessos esse, qui graues ab iisdem patiuntur persecutiones; non dico in anima solum, aut bonis externis; sed in ipso quoque corpore. Quanta à Dæmonibus in corpore perpeffus est Sanctissimus Iob? Quanta Sanctus Anthonius? quanta plurimi Sanctorum aliorum? An idcirco à Dæmonibus obsessos fuisse dicemus? Quandoquidem primum eorum, quæ hinc necessaria diximus, desideratur; hoc est, quia in ijs Dæmones sedes suas non habuerunt, sed extra ipsos positi, mala hæc inflixerunt, nequaquam Obsessos fuisse dicendum est.

12.
 Alterum est, multos Obsessos dici non debere, in quos etiam ipse diabolus ingressus est. Post acceptam buccellam in Iudam ingressus est Diabolus, sacra attestante historia: sed tamen non dixerimus facile Iudam Obsessum fuisse. Quid ita? quia non satis est dæmonium hominem intrasse, vt Obsessus dicatur; requiritur præterea, vt in eundem scruendi, vel agendi à deo obtinuerit facultatem. Quanquam quòd Iudam intrasse dicitur Satanus, ita intelligendum sit, quod Iudæ suggererit pessimam cogitationem Christi vendendi, vt Euthymius eo loco, & Didymus lib. 3. de Spiritu sancto exposuerunt. quod ipsum patet ex Ioanne 13. Cum, inquit, Diabolus misisset iam in cor, vt traderet eum Iudas. quali idem sit intrare, & immittere in cor, vt traderet.